
                               CITTA’ DI MONTEGROTTO TERME
                                       PROVINCIA DI PADOVA
                                         __________________

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI SOSTEGNO EDUCATIVO DOMICILIARE PER MINO RI

per il periodo 01.01.2015 – 31.12.2017

DISCIPLINARE DI GARA

1) ENTE APPALTANTE
Comune  di  Montegrotto  Terme  –  Piazza  Roma,  n.  1  –  35036  Montegrotto  Terme  -  sito:
www.montegrotto.org –  Settore  Servizi  alla  Persona  –  Servizi  Sociali  –  e-mail:
servizi.sociali@montegrotto.org - tel. 049/8928783 – fax n. 049/8928779.

2) OGGETTO
L’appalto  ha  per  oggetto il  Servizio  di  Sostegno Educativo  Domiciliare  a  favore  dei  minori  in
difficoltà che risiedono nel territorio comunale, come descritto nel C.S.A.. Nell'ambito del servizio
potranno essere richiesti  alla  Cooperativa concorrente anche interventi  di  mediazione culturale
presso le sedi scolastiche.

3) DURATA
La durata dell’appalto è fissata in tre anni,  dal 01.01.2015 al 31.12.2017. L’Amministrazione si
riserva di prorogare la scadenza del contratto, per il periodo di tempo strettamente necessario ad
esperire la procedura per una nuova aggiudicazione. Nel caso di proroga, l’aggiudicatario è tenuto
ad accettare le medesime condizioni, nessuna esclusa, previste dal contratto.

4) IMPORTO
Il valore complessivo presunto dell’appalto ammonta ad € 155.880,00 di cui € 779,40 per  oneri per
la sicurezza (oltre all’I.V.A. in misura di legge), quantificato sulla base di un monte complessivo di
attività stimato in n. di 7.200 ore, ad un costo orario di € 21,65 (I.V.A. esclusa). 
Tale  costo  è  da  intendersi  onnicomprensivo  di  qualsiasi  spesa  connessa  all’esecuzione  del
contratto, quali: ogni compenso ed emolumento dovuto al personale per l’applicazione delle norme
contrattuali  di lavoro vigenti,  gli  oneri per la sicurezza, la formazione, le spese di trasporto per
raggiungere il  domicilio dei destinatari degli interventi,  ecc. L’importo a base di gara, sul quale
esprimere il ribasso ammonta ad € 155.100,60 (scorporati gli oneri della sicurezza dello 0,5% ed al
netto dell’I.V.A.).
Nel  caso  in  cui  la  Stazione  appaltante  richieda  interventi  di  mediazione  culturale  in  ambito
scolastico  che  necessitino  di  professionalità  specifiche,  con  qualifiche  diverse  da  quella  di
educatore,  l'attività  da  realizzare  dovrà  essere preventivamente e specificatamente autorizzata
dalla Stazione stessa.

5) LUOGO DI ESECUZIONE
Presso il domicilio degli utenti o altri luoghi indicati dall’Amministrazione, nell’ambito del territorio
comunale, distrettuale, o dell’U.L.S.S. di appartenenza.

6) PROCEDURA E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE
ll servizio oggetto del presente appalto rientra nella categoria n. 25, numero di riferimento CPC 93,
di  cui  all’Allegato  IIB  del  D.Lgs.  n°  163/2006,  pertanto  la  presente  procedura  è  disciplinata
esclusivamente dall’art. 20 dello stesso D.Lgs. n. 163/2006 e dagli articoli ivi richiamati (65, 68,
225).  Si  applicheranno  altri  articoli  del  D.Lgs.  n.  163/2006  solo  ed  esclusivamente  quando
espressamente richiamati nella documentazione di gara.

1

Allegato b) alla determinazione dei Servizi Sociali

 n. 69 del  05.12.2014



L’aggiudicazione dell’appalto avverrà mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs.
163 del 12.04.2006 e al soggetto che avrà presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa
per l’Amministrazione, ai sensi degli articoli 81 e 83 del D.Lgs n. 163/2006, formulata in ribasso
rispetto all’importo a base di gara, secondo i criteri stabiliti dal presente disciplinare di gara.
Per l’aggiudicazione il Comune si avvarrà di apposita commissione giudicatrice che assegnerà ad
ogni offerta i punteggi nel modo seguente:
Qualità del Servizio: max punti 40
Qualità organizzativa: max punti 30
Prezzo: max punti 30.
L’aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola offerta valida, non anomala.
L’apertura dei  plichi  pervenuti  entro  il  termine e  la  verifica di  regolarità  della  documentazione
amministrativa, avverrà  in seduta pubblica il giorno 13.01.2015 alle ore 9.00 presso la sede del
Settore Servizi alla Persona in Piazza Roma n. 1.
La valutazione delle relazioni tecniche avverrà in seduta riservata.
Le offerte economiche verranno aperte in seduta pubblica, previa comunicazione alle Cooperative
concorrenti della data, del luogo e dell’ora dell’apertura.

7) REQUISITI DI PARTECIPAZIONE
Possono essere ammesse alla gara unicamente le  Cooperative Sociali di tipo a) o i Consorzi di
Cooperative, ai sensi della L.R. n. 23 del 03.11.2006 e in conformità degli indirizzi predisposti con
D.G.R.V.  n.  4189  del  18.12.2007.  Dette  Cooperative  devono  essere  iscritte  all’apposito  albo
regionale,  anche  nel  caso  di  Consorzi.  In  caso  di  raggruppamenti  temporanei  e  consorzi  di
concorrenti, nell’offerta devono essere specificate le parti del servizio che saranno eseguite dai
singoli operatori economici riuniti o consorziati, e qualora il raggruppamento non sia già costituito,
l’offerta deve essere sottoscritta da tutti gli operatori economici che lo costituiranno. Si applicano in
proposito  le  norme dell’art.  37  del  D.  Lgs.  163/2006.  Per  essere  ammesse alla  gara,  i  legali
rappresentanti e tutti i componenti degli organismi rappresentativi delle Cooperative concorrenti,
devono  essere  in  possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale  di  cui  all’art.  38  del  D.Lgs.  n.
163/2006.
Inoltre,  le  Cooperative  sociali  partecipanti  alla  gara,  devono  essere  in  possesso dei  seguenti
requisiti:
1. capacità tecnico-organizzativa adeguata all’esecuzione del servizio, risultante da:

a) avere una sede operativa nella Provincia di Padova (ovvero impegno ad attivarla in caso di
aggiudicazione);

b) avere già effettuato, per conto di Enti pubblici, la gestione di servizi di assistenza educativa
domiciliare a favore di minori per almeno 24 mesi continuativi, anche per conto di soggetti
diversi;

2. capacità economico-finanziaria  adeguata al servizio risultante da:
a) volume di affari realizzato nel biennio precedente;
b) valore  contrattuale  dei  servizi  di  assistenza  educativa  domiciliare  a  minori  prestati  per

conto di Enti pubblici.
Nel  caso  di  partecipazione  di  Consorzi,  il  requisito  di  cui  al  n.  1a  può  essere  posseduto
indifferentemente dalla Cooperativa o dal Consorzio.
I requisiti di cui ai nn. 1b, 2a, 2b, debbono intendersi riferiti alla Cooperativa esecutrice del servizio.

8) TERMINE DI VALIDITA’ DELL’OFFERTA
180 giorni dalla data di scadenza fissata per la presentazione dell’offerta.

9) CAUZIONE PROVVISORIA 
In sede di offerta ciascuna Cooperativa partecipante dovrà presentare cauzione provvisoria di €
3.072,96, pari al 2% del valore complessivo presunto dell’appalto; i concorrenti che dimostreranno,
in sede di gara, di essere accreditati ai sensi delle norme europee, potranno presentare cauzione
di importo ridotto al 50%, ovvero pari ad € 1.536,48, come previsto dall’art. 75, c. 7 del D.Lgs.
163/2006),  da costituirsi tramite fidejussione bancaria o polizza assicurativa fidejussoria.
L'Amministrazione  appaltante  si  rivarrà  sulla  cauzione  provvisoria  qualora  l'aggiudicatario  non
intenda stipulare il contratto nei termini stabiliti.
 

2



10) MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE
Le offerte dovranno essere redatte in lingua italiana e pervenire all’Ufficio Protocollo del Comune di
Montegrotto Terme in Piazza Roma n. 1 entro le ore 12.00 del giorno 12.01.2015 .
Le offerte dovranno pervenire, a pena di esclusione, secondo le modalità stabilite dall’art. 12 del
bando di gara.
L’istanza e  tutta  la  documentazione  dovranno essere redatte  in  lingua italiana.  L’istanza e  le
dichiarazioni  a  corredo  della  stessa,  debitamente  sottoscritte  dal  legale  rappresentante  della
Cooperativa o del consorzio, dovranno soggiacere alla normativa vigente sull’imposta di bollo. Le
dichiarazioni  sostitutive  di  certificazione  debitamente  sottoscritte,  dovranno  essere  altresì
corredate da copia fotostatica di un documento di identità del sottoscrittore.
Il plico, a pena di esclusione , dovrà essere chiuso e sigillato con ceralacca e recare l'apposizione
di timbro e firma sui lembi di chiusura, con l'indicazione della ragione sociale e della sede del
concorrente, nonché la dicitura: “Gara del giorno …....... relativa all'appalto del servizio di sostegno
educativo domiciliare per minori triennio 2015/2017”. Lo stesso plico, a pena di esclusione ,  dovrà
contenere i seguenti documenti in n. 3 buste distinte, sigillate e controfirmate su tutti i lembi di
chiusura, riportanti le seguenti diciture:
“busta n. 1: documentazione amministrativa”
“busta n. 2: relazione tecnica” 
“busta n. 3: offerta economica”.

“Busta n. 1: documentazione amministrativa”  costituita da:
A) ricevuta dell’avvenuta costituzione di  deposito cauzionale  di  cui  al  precedente punto 9)  del

presente  disciplinare  di  gara,  a  garanzia  della  valida  partecipazione  alla  gara  e  della
stipulazione  del  contratto.  Tale  cauzione  rimarrà  vincolata  fino  alla  stipula  definitiva  del
contratto, coprendo la mancata sottoscrizione per volontà dell’aggiudicatario. La fidejussione
dovrà  prevedere  espressamente  la  rinuncia  al  beneficio  della  preventiva  escussione  del
debitore principale,  la  rinuncia all’eccezione di  cui  all’art.  1957, c.  2 del  cod.  civile,  la  sua
operatività a semplice richiesta scritta della stazione appaltante ed il versamento entro 15 gg.
dalla  richiesta,  la  sua  validità  per  un  periodo  non  inferiore  a  180  giorni  dalla  data  di
presentazione dell’offerta. Ai sensi dell’art.  75 del D.Lgs. 163/2006, l’importo della garanzia
presentata a titolo di cauzione provvisoria è ridotto del 50% per gli operatori economici ai quali
sia stata rilasciata da organismi accreditati, ai sensi delle norme europee la certificazione del
sistema di qualità conforme alle norme europee della serie UNI CEI ISO 9000. Per fruire di tale
beneficio  l’impresa  partecipante  dovrà  presentare  copia  fotostatica  della  certificazione
posseduta;  

B) dichiarazione resa ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 445/2000 in carta semplice, con firma non
autenticata e accompagnata dalla fotocopia del documento di identità in corso di validità del
Legale Rappresentante della Cooperativa, da compilare secondo il fac simile di istanza in
allegato A) al C.S.A. ;

C) il  PASSOE,  debitamente  sottoscritto,  ottenuto  attra verso  la  registrazione  al  servizio
AVCPASS dell'Autorità di Vigilanza sui contratti Pu bblici/ANAC. Ai sensi dell'art. 6 bis
del Codice dei Contratti, la documentazione comporo vante i requisiti generali e speciali
sarà  acquisita  tramite  la  banca  dati  nazionale  dei  contratti  pubblici,  istituita  presso
l'AVCP, salvo quanto previsto dal comma 3 dello ste sso articolo, per quanto riguarda il
possesso dei requisiti non compresi fra quelli per cui è prevista l'inclusione nella banca
dati  nazionale.  Tutti  i  soggetti  interessati  a  part ecipare  alla  procedura  dovranno
registrarsi  al  sistema  accedendo  all'apposito  link  sul  portale  AVCP
www.autoritacontrattipubblici.it  (servizi ad accesso riservato – AVCPASS) seguendo le
istruzioni ivi contenute. 
N.B.  la  mancata produzione del  PASSOE NON costituis ce motivo di esclusione dalla
gara, ma si evidenzia tuttavia che, dovendo la staz ione appaltante ricorrere al sistema
AVCPASS per la verifica dei requisiti, ai concorren ti privi di PASSOE verrà chiesto di
procedere  entro  un  dato  e  conguro  termine  alla  sudd etta  registrazione,  a  pena  di
decadenza dei benefici ottenuti nella presente proc edura di gara;

D) dichiarazione secondo lo schema in allegato B)  al C.S.A. sottoscritta da tutti i componenti gli
organismi rappresentativi  della  Cooperativa  o delle Cooperative nel caso di  Consorzi  e dai

3



legali rappresentanti della medesima o delle medesime, con la quale si attesta l’assenza delle
cause di esclusione di cui all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006;

E) Dichiarazione concernente le attività curriculari della Cooperativa concorrente con l’elencazione
dei principali servizi di sostegno educativo domiciliare svolti a favore di Enti pubblici;

F) copia  della  ricevuta di  pagamento di  €  20,00 quale contributo a favore  dell’Autorità  per  la
Vigilanza sui  Contratti  Pubblici,  da effettuare previa  iscrizione on line al  nuovo “servizio  di
riscossione” raggiungibile all’indirizzo http://contributi.avcp.it. La causale del versamento deve
indicare il codice fiscale del concorrente, il CIG che identifica la procedura:  6049147A03 e il
numero di gara 5863024.

“Busta n. 2: relazione tecnica”  sarà contenuto il progetto di gestione, in triplice copia,  secondo
quanto richiesto ai fini della valutazione della qualità dell’offerta, distintamente e per ciascuno degli
elementi di cui all’art. 13  del presente capitolato. Il progetto di gestione dovrà essere contenuto in
un  documento  di  max  15  cartelle  (pena  l’esclusione  dalla  gara)  dattiloscritte  e  numerate,
interlinea 1, carattere Arial 11.

“Busta n. 3: offerta economica”  dovrà essere contenuta l’offerta economica presentata secondo
le modalità descritte al successivo art. 13.
L’offerta  dovrà  essere  debitamente  sottoscritta  dal  legale  rappresentante  della  Cooperativa  o
Consorzio.
Non saranno ammesse offerte in aumento rispetto all’importo posto a base d’asta.
 In caso di Consorzi di Cooperative:
L’offerta  (tecnica  ed  economica)  congiunta  dovrà  essere  sottoscritta  da  tutte  le  Cooperative
raggruppate.
L’istanza deve specificare le parti del servizio che saranno eseguite dalle singole Cooperative e
contenere  l’impegno che,  in  caso di  aggiudicazione,  le  stesse imprese  si  conformeranno alla
disciplina prevista nell’art. 37 del D.Lgs. 163/2006 e successive modificazioni.

11) AGGIUDICAZIONE
La  gara  si  svolgerà  mediante  pubblico  incanto  con  aggiudicazione  a  favore  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 163/2006, valutabile in base alla
qualità dell’offerta, al merito tecnico-organizzativo e al prezzo, sulla base degli elementi specificati
all'art. 13  del presente capitolato.
L’aggiudicazione  avverrà  in  favore  della  Cooperativa  che  avrà  ottenuto  il  maggior  punteggio
complessivo (prezzo + qualità).

12) CAUSE DI NON AMMISSIONE O ESCLUSIONE
Il concorrente non verrà ammesso alla gara nei seguenti casi:

1. qualora il plico non pervenisse all’Ufficio Protocollo del Comune di Montegrotto Terme
entro il termine perentorio stabilito dal bando di gara;

2. nel  caso il  cui  il  plico  non fosse chiuso,  sigillato sui  lembi  di  chiusura  e non rechi
all’esterno l’indicazione del concorrente e l’oggetto della gara.

Il concorrente verrà escluso dalla gara nel caso in cui:
- le  buste  contenenti  la  documentazione  amministrativa,  l’offerta  economica  e  la  relazione

tecnica non fossero sigillate, controfirmate sui lembi di chiusura e non recassero le diciture di
cui al precedente art. 10);

- non venisse allegata l’attestazione del versamento del contributo all’Autorità per la vigilanza sui
contratti;

- non venisse presentata la cauzione provvisoria di cui al precedente art. 9;
- l’istanza di partecipazione e l’offerta economica non venissero presentate secondo i modelli

allegati al C.S.A., non fossero sottoscritte e non vi fosse allegata la fotocopia del documento di
identità del sottoscrittore in corso di validità;

- l’offerta economica fosse condizionata o indeterminata o fosse superiore al  prezzo posto a
base d’asta.

13) ESAME DELLE RICHIESTE E VALUTAZIONE DELLE OFFER TE

4



L’esame  delle  istanze  di  partecipazione  e  la  valutazione  delle  offerte  sono  deferite  ad  una
Commissione all'uopo nominata dal Responsabile di Servizio.
La verifica del possesso dei requisiti di carattere  generale, economico-finanziario e tecnico-
organizzativo  avverrà,  ai  sensi  dell'art.  6  bis  del  Codice  dei  Contratti  e  della  delibera
attuativa dell'AVCP n. 111/2012 attraverso l'utiliz zo del sistema AVCPASS.
Si  precisa che,  qualora non risultasse possibile e/ o obbligatorio,  in  base alla  normativa
vigente e  ad altre  circostanze al  momento  delle  ver ifiche,  procedere  attraverso il  citato
sistema, si procederà alla verifica dei requisiti a i sensi di quanto previsto dai commi 3 e
seguenti del citato art. 6 bis.
I soggetti interessati a partecipare alla gara, dov ranno pertanto registrarsi al portale AVCP e
munirsi di PASSOE secondo quanto indicato all'art. 10, lett. E) del presente disciplinare.
Si precisa che, qualora non risultasse possibile e/o obbligatorio, in base alla normativa vigente ed
alle  altre  circostanze  al  momento  delle  verifiche,  procedere  attraverso  il  citato  sistema,  si
procederà alla verifica dei requisiti ai sensi di quanto previsto dai commi 3 e seguenti del citato art.
6 bis.
La Commissione di gara, in prima fase procederà in seduta pubblica all’apertura dei plichi e delle
buste  n.  1)  onde verificare la  regolare  presentazione  delle  istanze,  delle  dichiarazioni  e  della
documentazione prevista ai fini dell’ammissibilità alla gara; in seconda fase procederà, in seduta
segreta, all’apertura delle buste n. 2 contenenti le offerte tecniche, all’esame della documentazione
inviata  e  all’attribuzione  dei  relativi  punteggi;  in  terza  fase  procederà,  in  seduta  pubblica,
all’apertura delle buste n. 3 recanti l’offerta economica.
La  Commissione  giudicatrice  potrà  richiedere  alle  Cooperative  concorrenti,  nel  corso  della
disamina delle offerte, tutte le precisazioni e delucidazioni ritenute necessarie alla formulazione di
un giudizio obiettivo, in un’ottica comparativa delle offerte pervenute.
La Commissione di gara utilizzerà i seguenti criteri di valutazione:

Qualità del Servizio e qualità organizzativa (Max p unti 70)
La  qualità  del  Servizio  concerne  la  componente  tecnico  progettuale.  La  qualità  organizzativa
attiene all'affidabilità e professionalità aziendale proposta con riferimento al servizio in gara.
Ne costituiscono indicatori  i seguenti elementi:
Progetto  Educativo  Individualizzato  e  strategie  di  coinvolgimento  della
famiglia nel P.E.I., modalità di valorizzazione e consolidamento delle funzioni
genitoriali e di integrazione sociale del minore nel proprio contesto di vita

Max punti 15

Modalità di raccordo e collaborazione con i Servizi Sociali comunali Max punti 6
Modalità di lavoro di rete con riferimento alle risorse che si possono attivare
nella  comunità  locale,  allo  scopo  di  migliorare  la  qualità  e  l’efficacia  del
servizio e la soddisfazione dell’utenza 

Max punti 5

Modalità di sostituzione del personale assente e relativa comunicazione al
Comune

Max punti 5

Migliorie del servizio proposte dal concorrente senza costi per il Comune di
Montegrotto Terme

Max punti 4

Metodologia di monitoraggio periodico degli interventi attivati, controllo delle
prestazioni  svolte  dagli  educatori,  indicatori  di  valutazione  dell’efficacia  e
della qualità.

Max punti 5

Sintesi progettuale relativa all'eventuale servizio di mediazione culturale da
realizzare in ambito scolastico

Max punti 5

Piano  della  formazione  prodotta  direttamente  o  partecipata  all'esterno
dell'organizzazione,  che  la  Cooperativa  si  impegna  ad  assicurare  al
personale proposto per il servizio per la durata dell’appalto

Max punti 4

Piano  della  formazione  prodotta  direttamente  o  partecipata  all'esterno
dell'organizzazione,  realizzata  nell’anno  2013  per  gli  educatori  domiciliari
dipendenti della Cooperativa 

Max punti 4

Strategie per la riduzione del turn over degli educatori Max punti 2
Descrizione  dell’organizzazione  e  dell’organigramma  aziendale  che  la
Cooperativa  mette  a  disposizione  del  servizio  con  riferimento  ai  tecnici
(quadri, dirigenti, figure professionali di coordinamento e consulenza) e alle

Max punti 3

5



funzioni,  incluse  quelle  relative  alle  indicazioni  del  D.Lgs.  196/2003,  alla
progettazione e realizzazione dell’attività formativa
Attività di coordinamento e di supervisione degli operatori adibiti al servizio,
poste in essere dalla Cooperativa concorrente

Max punti 8

Dichiarazione  relatativa  alla  Certificazione  di  qualità  della
Cooperativa/consorzio ISO 9000 o Vision 2000 e loro evoluzioni

Max punti 4

Prezzo  (max punti 30)
Il punteggio massimo sarà attribuito al concorrente che avrà offerto il prezzo più basso; per gli altri,
il punteggio sarà calcolato secondo la seguente proporzione:

prezzo offerto complessivo : prezzo più basso = pun teggio massimo : x
Il  prezzo offerto complessivo dovrà essere quantificato moltiplicando il  prezzo orario  proposto
(I.V.A. esclusa) x il monte orario presunto di 7.200, relativo al periodo di riferimento . Si precisa
che  detto  prezzo  orario  è  onnicomprensivo  di  qualsiasi  onere  (include  pertanto  anche  il
trasporto, l’aggiornamento e la formazione degli operatori incaricati).

14) VERBALE DI GARA
Le decisioni assunte dalla Commissione e la proposta di aggiudicazione saranno contenute in un
apposito verbale realizzato dal segretario della Commissione e sottoscritto da tutti i componenti.

15)  VERIFICA DEI REQUISITI 
A  seguito  della  proposta  di  aggiudicazione  effettuata  dalla  Commissione,  l’Amministrazione
provvederà, prima di procedere alla definitiva aggiudicazione, alla effettuazione dei controlli sulle
dichiarazioni rese dall’aggiudicatario, ai sensi del D.P.R. 445/2000, nonché il possesso dei requisiti
generali di ammissione e l’insussistenza delle cause di esclusione dalla gara di cui all’art. 38 del
D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i..

16) INFORMATIVA CONCERNENTE LA PRIVACY
Ai sensi dell’art. 13, D. Lgs. 30.06.2003, n. 196, in ordine al presente procedimento, si informa che
i dati personali forniti saranno trattati dal Comune di Montegrotto Terme per finalità connesse al
presente procedimento e per gli eventuali successivi adempimenti di competenza.

17) RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Il responsabile del presente procedimento è il Responsabile del Settore Servizi alla Persona del
Comune di Montegrotto Terme, Dott.ssa Orietta Valente.

6


